
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 11-10-2023

COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 110 Reg. Del.
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Oggi  undici del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:00, convocata in 

seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
AVOLEDO Fulvio Sindaco P
AVOLEDO Tiziano Assessore A
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco P
BOTTACIN Donatella Assessore P
CHERUBIN Maurizio Assessore P
MENINI Umberto Assessore P
SABINO Laura Assessore P

   6    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il 

Segretario  Milan Elisabetta.

Assume la presidenza AVOLEDO Fulvio nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 11-10-2023

OGGETTO VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 17.03.2023, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-
2025;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2023, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2023-2025;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 10.05.2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvedendo all’assegnazione delle risorse ai 
Responsabili di servizio, per l’esercizio finanziario 2023-2025;

RICHIAMATO l’art.175, commi 1 e 2, del D.lgs. 267/2000, ai sensi del quale il bilancio di 
previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

RICHIAMATO l’art.42 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale le deliberazioni in ordine alle 
variazioni di bilancio, pur rientrando tra gli atti fondamentali del Consiglio (comma 2, lett.b), 
possono essere adottate in via d'urgenza dalla giunta (comma 4) e sono da sottoporre a 
ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza;

RICHIAMATO altresì l’art.175 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale: • (comma 4) è in 
facoltà alla Giunta di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio, salvo poi sottoporle 
entro sessanta giorni alla ratifica del Consiglio; • (comma 5) in caso di mancata o parziale 
ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare 
è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; • (comma 5 bis) l'organo 
esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione;

VISTO che il comune di Valvasone Arzene ha presentato, alla Regione Friuli Venezia 
Giulia, domanda di contributo per la realizzazione di cantieri lavoro che prevede il 
finanziamento dell’indennità giornaliera e al trattamento previdenziale, assistenziale e 
assicurativo, mentre rimangono a carico del Comune le spese relative all'IRPEF;

ACCERTATO che la Regione FVG ha comunicato che, con decreto n. 27585/GRFVG a 
seguito dello scorrimento della graduatoria, a fronte di ulteriori stanziamenti di risorse, è 
stato assegnato il contributo finalizzato alla realizzazione del progetto di cui al paragrafo 
precedente e che tale iniziativa dovrà essere avviata entro il 31 ottobre 2023, pena revoca 
del finanziamento;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 11-10-2023

PRESO ATTO inoltre che, con nota prot. n. 9556 del 03.10.2023, la Regione FVG –Centro 
per l’impiego di San Vito al Tagliamento- ha inviato i nominativi posti in posizione utile in 
graduatoria con obbligo di convocazione degli stessi entro 15 giorni;

CONSIDERATO pertanto che è necessario procedere, con urgenza, alla variazione di 
bilancio che preveda le relative entrate e spese, in considerazione del fatto che le iniziative 
proposte dovranno essere avviate inderogabilmente entro il mese di ottobre 2023;

SPECIFICATO che l’importo del contributo è pari a euro 28.212,02, che verranno erogati 
nella misura del 70%, pari ad euro 19.748,41, nell’annualità 2023 e nella misura del 30%, 
pari ad euro 8.463,61, nell’annualità 2024;

Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 
4 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine”

VALUTATO, pertanto, necessario apportare al bilancio di previsione 2023/2025 le 
variazioni di competenza e di cassa, così come dettagliatamente riportato negli allegati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, così 
riassunte: 

MAGGIORI/MINORI ENTRATE 2023
competenza

2023
cassa

2024
competenza

2025
competenza

Avanzo di amminsitrazione 
applicato 0,00 0,00 0,00 0,00
Maggiori entrate correnti 19.748,41 19.748,41 8.463,61 0,00
Minori entrate correnti 0,00 0,00 0,00 0,00
Maggiori entrate in c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00
Minori entrate in c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00
Maggiori entrate per l’assunzione di 
mutui 0,00 0,00 0,00 0,00
Maggiori entrate per partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE VARIAZIONI IN 
ENTRATA

19.748,41 19.748,41 8.463,61 0,00

MAGGIORI/MINORI SPESE 2023
competenza

2023
cassa

2024
competenza

2025
competenza

Maggiori spese correnti 20.215,41 20.215,41 9.822,30 0,00
Minori spese correnti 467,00 467,00 1.358,69 0,00
Maggiori spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00
Minori spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese per incremento attività 
finanziarie 0,00 0,00
Spese per rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
Maggiori spese per partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 19.748,41 19.748,41 8.463,61 0,00



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 11-10-2023

VISTO l’allegato prospetto sub A) riguardanti le variazioni di cui alla presente delibera, che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e contestuale;

VISTO l’art.193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 in base al quale gli enti locali rispettano, 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa; 

DATO ATTO che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio 
triennale 2023/2025 come risultata dall’allegato B) e garantiscono un fondo di cassa 
presunto alla fine dell'esercizio non negativo;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 
1°comma del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, acclarato al protocollo comunale con il n. 9768 in data 
11.10.2023, allegato C);

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO altresì il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014;

CON VOTI unanimi, favorevoli, legalmente espressi:

D E L I B E R A

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di apportare in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, 
e 175, comma 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al Bilancio di Previsione 2023/2025 
le variazioni di competenza riportate nell’allegato prospetto sub A) facente parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. Di dare atto che le disposte variazioni sono adottate nel rispetto degli artt. 175 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri (allegato B) e un fondo di cassa presunto alla fine 
dell’esercizio non negativo;

4. Di dare atto che con la presente variazione di bilancio vengono rispettati i vincoli di 
destinazione delle entrate per quanto presenti;

5. Di dare atto della mancata segnalazione, da parte dei Responsabili di Servizio, 
dell’esistenza di debiti fuori bilancio;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 11-10-2023

6. Di dare atto altresì che non sono in corso né anticipazioni di tesoreria né utilizzo di 
entrate a destinazione vincolata;

7. Di adeguare il Documento Unico di Programmazione 2023–2025 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17.03.2023, secondo le variazioni 
apportate con il presente documento, e di dare atto che le disposte variazioni sono 
adottate nel rispetto degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

8. Di dare atto del parere favorevole alla presente variazione di bilancio espresso dal 
Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 
allegato C);

9. Di pubblicare nel sito istituzionale del Comune “sezione trasparenza” ai sensi di 
quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, il presente atto;

10. Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale entro 60 
giorni dalla data di adozione e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso a 
norma dell’art. 175 del T.U.E.L., previa acquisizione del parere di cui all’art. 239, 1° 
comma, lett. b) del T.U.E.L.;

11. Di dichiarare il presente atto, con votazione separata e favorevole unanime, 
palesemente espressa, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, 
della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004 al fine di 
procedere con urgenza all’esecuzione degli interventi di spesa connessi alla presente 
variazione.

* * * * *

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 114 del 10-
10-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 11-10-2023

OGGETTO VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario
F.to  AVOLEDO Fulvio F.to  Milan Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 11-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 
AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-
2025. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 10-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to Scaini Manuela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 11-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 
AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-
2025. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 10-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to Scaini Manuela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 11-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 110 del 11-10-2023

Oggetto: VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 
AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-
2025. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 13-10-2023 fino al 28-10-2023 con numero di 
registrazione 878.

Valvasone Arzene, 13-10-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 11-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 110 del 11-10-2023

Oggetto: VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 
AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-
2025. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 11-10-2023 ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17.

Valvasone Arzene, 11-10-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 20 DEL 06-10-2023 
Descrizione:
VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'.

ATTO n. 110          Tipo 1  Giunta Com.          del 11-10-2023

Tipo Variazione 0 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 2.01.01.02 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 2023

2024

2025

1.758.957,56

1.409.603,90

1.409.603,90

1.827.347,77

1.409.603,90

1.409.603,90

19.748,41

8.463,61

0,00

0,00

0,00

0,00

1.847.096,18

1.418.067,51

1.409.603,90

Cassa 1.972.796,28 2.092.486,60 19.748,41 0,00 2.112.235,01
U 01.11-1.09 Rimborsi e poste correttive delle entrate 2023

2024

2025

25.000,00

40.000,00

40.000,00

16.329,78

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

0,00

-467,00

-1.358,69

0,00

15.862,78

38.641,31

40.000,00

Cassa 95.612,60 86.942,38 0,00 -467,00 86.475,38
U 12.05-1.01 Redditi da lavoro dipendente 2023

2024

2025

53.331,54

52.192,00

52.192,00

55.640,54

52.192,00

52.192,00

0,00

0,00

0,00

2.860,51

1.256,00

0,00

58.501,05

53.448,00

52.192,00

Cassa 53.924,32 56.183,32 0,00 2.860,51 59.043,83
U 12.05-1.02 Imposte e tasse a carico dell'ente 2023

2024

2025

5.069,96

3.485,00

3.485,00

5.227,96

3.485,00

3.485,00

0,00

0,00

0,00

467,00

1.564,00

0,00

5.694,96

5.049,00

3.485,00

Cassa 5.105,04 5.278,75 0,00 467,00 5.745,75
U 12.05-1.03 Acquisto di beni e servizi 2023

2024

2025

21.663,65

1.000,00

1.000,00

22.341,72

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

16.887,90

7.002,30

0,00

39.229,62

8.002,30

1.000,00

Cassa 21.663,65 22.341,72 0,00 16.887,90 39.229,62

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 20 Del 06-10-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 20 DEL 06-10-2023 
Descrizione:
VARIAZIONE AI SENSI ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'.

ATTO n. 110          Tipo 1  Giunta Com.          del 11-10-2023

Tipo Variazione 0 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 19.748,41 19.748,41 0,00

2024 8.463,61 8.463,61 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 19.748,41 19.748,41 0,00

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 20 Del 06-10-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.801.278,50

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 124.704,52 30.213,00 30.268,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.630.841,52 4.018.380,94 4.037.278,33
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 373.488,53 373.488,53 263.196,39

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.855.711,74 4.005.514,14 3.910.957,19
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 30.213,00 30.268,00 30.268,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 102.751,95 103.007,51 102.147,26

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 414.251,05 416.568,33 419.785,53

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -140.928,22 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 143.756,72 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 2.828,50 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 229.448,22

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 893.386,27 171.807,25 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 4.426.735,75 3.233.325,05 10.450.914,54

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 373.488,53 373.488,53 263.196,39

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 2.204.610,95

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.178.910,21 3.031.643,77 7.983.107,20
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 171.807,25 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -2.828,50 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 2.204.610,95

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 2.204.610,95

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 2.828,50 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 143.756,72

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-140.928,22 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3


